
UCHWAŁA NR 302/XXVIII/2021 
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE 

z dnia 24 czerwca 2021 r. 

w sprawie Regulaminu Cmentarza Komunalnego w Śremie 

Na podstawie art. 40 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713, 1378, z 2021r., 
poz. 1038) oraz art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 roku 
o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1947)  Rada 
Miejska w Śremie uchwala, co następuje: 

§ 1. Ustala się Regulamin Cmentarza Komunalnego w Śremie, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Śremu. 
§ 3. Traci moc Uchwała nr 180/XVIII/2016 Rady Miejskiej w Śremie 

z dnia 25 lutego 2016 r. w sprawie regulaminu Cmentarza Komunalnego 
w Śremie (Dz. Urz. Woj. Wielk. z 2018 r., poz. 8151). 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

   
   

Przewodnicząca Rady 
 
 

Katarzyna Sarnowska 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FE778767-4A0D-466F-A377-7C8BD2C4EAE6. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały 

Nr 302/XXVIII/2021 

Rady Miejskiej w Śremie 

z dnia 24 czerwca 2021 r. 

Regulamin Cmentarza Komunalnego w Śremie 

§ 1. 1. Cmentarz Komunalny zlokalizowany jest w Śremie przy ul. 
Jacka Malczewskiego 15 i stanowi własność gminy Śrem. 

2. Biuro Cmentarza ma siedzibę w budynku Domu Przedpogrzebowego 
i czynne jest od poniedziałku do piątku w godz. 8:00 – 16:00. 

§ 2. 1. Cmentarz jako miejsce spoczynku osób zmarłych, jest miejscem 
pamięci i wymaga szczególnej troski i opieki osób na nich przebywających. 
Osoby przebywające na terenie cmentarza zobowiązane są do zachowania 
ciszy, powagi i szacunku należnego zmarłym. 

2. Cmentarz otwarty jest codziennie, w godzinach określonych przez 
zarządcę Cmentarza. 

3. Ceremonie pogrzebowe odbywają się na Cmentarzu od poniedziałku 
do soboty, z wyłączeniem świąt, dni ustawowo wolnych od pracy, 
z zastrzeżeniem, że ostatni pochówek w dniach od poniedziałku do piątku 
rozpoczyna się najpóźniej o godzinie 15:00, w sobotę rozpoczyna się 
najpóźniej o godzinie 13:00.  Za zgodą zarządcy Cmentarza możliwe jest 
zorganizowanie pogrzebu w innych godzinach niż określone w niniejszym 
Regulaminie oraz w święta i dni ustawowo wolne od pracy. 

4. Ceremonie pogrzebowe odbywają się według harmonogramu 
sporządzonego przez zarządcę Cmentarza, dostępnego w biurze Cmentarza, 
określającego godziny rozpoczęcia pochówków. 

5. Cmentarz służy do grzebania wszystkich zmarłych bez względu na 
ich narodowość, wyznanie, światopogląd, pochodzenie społeczne i rodzaj 
obrzędu. 

6. Cmentarz może przyjąć do pochowania każdego zmarłego, 
niezależnie od miejsca jego śmierci i ostatniego miejsca zamieszkania. 

§ 3. 1. Do stałego wjazdu na teren cmentarza upoważnione są pojazdy 
służb komunalnych związanych z administracją i zarządzaniem cmentarzem, 
Policja, Pogotowie Ratunkowe, Straż Pożarna, Prokuratura, Inspekcja 
Sanitarna. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FE778767-4A0D-466F-A377-7C8BD2C4EAE6. Podpisany Strona 1



2. W pozostałych przypadkach wjazd na teren cmentarza możliwy jest 
jedynie po uprzednim uzyskaniu zgody zarządcy Cmentarza. 

§ 4. Na Cmentarzu Komunalnym w Śremie urządza się groby: 
1) ziemne: 
a) pojedyncze dla dzieci do lat 6 - rozumie się przez to miejsce, 

w którym dopuszcza się pochówek dla dwóch trumien umieszczonych na 
dwóch poziomach, jedna nad drugą lub więcej niż jednej urny, jeżeli pozwolą 
na to możliwości techniczne organizacji grobu, warunki gruntowo - wodne  
oraz obowiązujące w tym zakresie przepisy, 

b) pojedyncze dla pozostałych osób - rozumie się przez to miejsce, 
w którym dopuszcza się pochówek dla dwóch trumien umieszczonych na 
dwóch poziomach, jedna nad drugą lub więcej niż jednej urny, jeżeli pozwolą 
na to możliwości techniczne organizacji grobu, warunki gruntowo - wodne  
oraz obowiązujące w tym zakresie przepisy, 

c)  pojedyncze urnowe - rozumie się przez to miejsce, w którym 
dopuszcza się pochówek maksymalnie dwóch urn, 

d)  podwójne - rozumie się przez to miejsce, w którym dopuszcza się 
pochówek dla czterech trumien umieszczonych na dwóch poziomach, po dwie 
trumny w pionie jedna nad drugą lub więcej niż jednej urny, jeżeli pozwolą na 
to możliwości techniczne organizacji grobu, warunki gruntowo - wodne  oraz 
obowiązujące w tym zakresie przepisy, 

e) potrójne - rozumie się przez to miejsce, w którym dopuszcza się 
pochówek dla sześciu trumien umieszczonych na dwóch poziomach, po trzy 
trumny w pionie jedna nad drugą lub więcej niż jednej urny, jeżeli pozwolą na 
to możliwości techniczne organizacji grobu, warunki gruntowo - wodne  oraz 
obowiązujące w tym zakresie przepisy, 

f) poczwórne - rozumie się przez to miejsce, w którym dopuszcza się 
pochówek dla ośmiu trumien umieszczonych na dwóch poziomach, po cztery 
trumny w pionie jedna nad drugą lub więcej niż jednej urny, jeżeli pozwolą na 
to możliwości techniczne organizacji grobu, warunki gruntowo - wodne  oraz 
obowiązujące w tym zakresie przepisy; 

2) groby murowane: 
a) pojedyncze - rozumie się przez to miejsce, w którym dopuszcza się 

pochówek dla dwóch trumien umieszczonych na dwóch poziomach, jedna nad 
drugą lub więcej niż jednej urny, jeżeli pozwolą na to możliwości techniczne 
organizacji grobu, warunki gruntowo - wodne  oraz obowiązujące w tym 
zakresie przepisy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FE778767-4A0D-466F-A377-7C8BD2C4EAE6. Podpisany Strona 2



b) podwójne - rozumie się przez to miejsce, w którym dopuszcza się 
pochówek dla czterech trumien umieszczonych na dwóch poziomach, po dwie 
trumny w pionie jedna nad drugą lub więcej niż jednej urny, jeżeli pozwolą na 
to możliwości techniczne organizacji grobu, warunki gruntowo - wodne  oraz 
obowiązujące w tym zakresie przepisy, 

c) pojedyncze urnowe - rozumie się przez to miejsce, w którym 
dopuszcza się pochówek maksymalnie dwóch urn; 

d) kolumbaria z niszami urnowymi - rozumie się przez to grób 
umieszczony w kolumbarium, przeznaczony do pochowania maksymalnie 
czterech urn. 

§ 5. W biurze zarządcy Cmentarza prowadzona jest ewidencja zmarłych 
pochowanych na Cmentarzu. 

§ 6. Udostępnienie obiektów cmentarnych, niezbędnych do przyjęcia 
zwłok do pochowania na Cmentarzu, jak też do innych spraw związanych 
z działalnością Cmentarza, odbywa się w biurze zarządcy Cmentarza w dni 
urzędowania. 

§ 7. 1. Przedsiębiorcy świadczący usługi pogrzebowe zobowiązani są 
do: 

1) uzgodnienia z zarządcą Cmentarza daty i godziny planowanego 
pochówku oraz korzystania z pomieszczeń cmentarnych; 

2) uporządkowania terenu wokół miejsca pochówku po wykonaniu 
usługi. 

2. Wykonanie czynności pogrzebowych wymaga zgłoszenia u zarządcy 
Cmentarza, co najmniej na 1 dzień przed terminem pochówku. 

§ 8. Kolejność pochówków i usytuowanie grobów na Cmentarzu musi 
być zgodne z planem zagospodarowania Cmentarza, a wymiary grobów 
i odstępy pomiędzy nimi zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

§ 9. Dysponentem wszystkich miejsc grzebalnych, pod wszystkie 
kategorie grobów, jest zarządca Cmentarza. 

§ 10. Na podstawie planu zagospodarowania Cmentarza sporządzany 
jest szczegółowy plan rozmieszczenia kwater grzebalnych, na których 
urządzane są groby. 

§ 11. Wszelkie prace ziemne, kamieniarskie, budowlane i renowacyjne 
wykonywane na terenie Cmentarza, zarówno przez podmioty gospodarcze jak 
i fizyczne, winne być prowadzone zgodnie z uzgodnieniami pisemnymi 
poczynionymi z zarządcą Cmentarza. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FE778767-4A0D-466F-A377-7C8BD2C4EAE6. Podpisany Strona 3



§ 12. 1. Przed ustawieniem nagrobka należy przedstawić u zarządcy 
Cmentarza szkic nagrobka z jego wymiarami w dwóch egzemplarzach, w celu 
uzyskania zgody i potwierdzenia zgodności wymiarów nagrobka 
z powierzchnią grobu. 

2. Wszelka zabudowa grobu, tj. łączna powierzchnia nagrobka 
i zagospodarowanego terenu przylegającego, nie może przekraczać granic 
powierzchni grobu. Jako obowiązujące, przyjmuje się minimalne wymiary 
grobów określone w przepisach szczególnych. Odstępy (przejścia) między 
grobami są ciągami pieszymi i nie mogą być zabudowane. 

3. Na polach urnowych obowiązuje jednolity wzór nagrobka w zakresie 
wymiarów (według ustalonego standardu dostępnego w biurze Cmentarza). 

4. Na płycie kamiennej niszy kolumbarium obowiązuje jednolity wzór 
napisu (kształt, wielkość i kolor czcionki - według ustalonego standardu 
dostępnego w biurze Cmentarza). 

§ 13. Na terenie Cmentarza zabrania się: 
1) utwardzania oraz odwadniania terenu wokół grobu; 
2) ustawiania ogrodzeń wokół nagrobka itp.; 
3) montażu półek na znicze i wieszaków na kwiaty na kolumbarium; 
4) prowadzenia działalności handlowej; 
5) sadzenia drzew i krzewów; 
6) ustawiania ławek oraz innych elementów małej architektury; 
7) tworzenia zastoisk wody w przejściach między grobami; 
8) nadmiernego wzruszania ziemi w przejściach między grobami; 
9) pozostawiania elementów zdemontowanych pomników, nagrobków 

i innych materiałów budowlanych oraz ziemi wykorzystywanych przy 
pracach kamieniarskich lub budowlanych. 

§ 14.  Sadzenie drzew i krzewów, ustawianie ławek oraz innych 
elementów małej architektury może nastąpić tylko po wcześniejszym 
pisemnym uzgodnieniu z zarządcą Cmentarza. 

§ 15. 1. W przypadku niewniesienia zastrzeżenia przeciw ponownemu 
użyciu grobu wraz z opłatą przewidzianą za pochowanie zwłok, grób 
przeznacza się do likwidacji lub ponownego użycia do pochówku. 

2. Likwidacja grobu lub użycie go do ponownego pochówku 
poprzedzone jest informacją umieszczoną na grobie, tablicy informacyjnej 
znajdującej się na terenie Cmentarza oraz na stronie internetowej Cmentarza,  
na co najmniej 12 miesięcy przed terminem jego likwidacji. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FE778767-4A0D-466F-A377-7C8BD2C4EAE6. Podpisany Strona 4



3. Zastrzeżenie i właściwą opłatę liczoną wstecz, tj. od daty upływu 
ważności poprzedniej opłaty, można wnieść do czasu zlikwidowania grobu 
lub użycia go do ponownego pochówku. 

4. Z czynności związanych z likwidacją grobu zarządca Cmentarza 
sporządza protokół, który przechowuje w dokumentacji cmentarnej. 

5. Przepisy ust. 1-4 nie mają zastosowania do chowania zwłok 
w grobach murowanych przeznaczonych do pomieszczenia zwłok więcej niż 
jednej osoby, a także do chowania urn zawierających szczątki ludzkie 
powstałe w wyniku spopielenia zwłok. 

6. Likwidacja nie obejmuje grobów mających wartość pamiątek 
historycznych lub wartość artystyczną, w rozumieniu art. 7 ust.2 ustawy 
z dnia z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych oraz 
grobów wojennych w rozumieniu ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o grobach 
i cmentarzach wojennych. 

§ 16. 1. Do grobu ziemnego mogą być pochowane/dochowane urny 
z prochami zmarłych przed upływem 20 lat, z tym, że za każdy pochówek 
urny będą pobrane opłaty eksploatacyjne zgodnie z obowiązującym 
cennikiem. 

2. Dopuszcza się dochowywanie wielu urn z prochami zarówno do 
grobów ziemnych oraz murowanych przy uwzględnieniu możliwości 
technicznych pochowania w danych grobie (np.: głębokości wykopu albo 
faktycznej przestrzeni w poziomie, gdzie urny mogą być składane),  
warunków gruntowo - wodnych oraz obowiązujących w tym zakresie 
przepisów.   

§ 17. 1. Ekshumacja zwłok i szczątków może być dokonana tylko 
w przypadkach przewidzianych przepisami prawa. 

2. Miejsce grzebalne pozostałe po ekshumacji pozostaje do dyspozycji 
zarządcy Cmentarza. 

3. W przypadku ekshumacji przed upływem 20 lat, opłata za miejsce 
podlega zwrotowi w wysokości proporcjonalnej do okresu użytkowania 
grobu. 

§ 18. Groby oraz miejsca rezerwowe pod te groby nie mogą być 
przedmiotem obrotu prywatnego. 

§ 19. Rezerwacji za życia podlegają wyłącznie miejsca pod groby 
murowane. 

§ 20. Korzystanie z Cmentarza Komunalnego w Śremie jest odpłatne, 
na zasadach określonych odrębną uchwałą. 

§ 21. Opłaty pobiera zarządca Cmentarza. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FE778767-4A0D-466F-A377-7C8BD2C4EAE6. Podpisany Strona 5



§ 22. 1. W celu wykonania usługi pogrzebowej, cmentarnej, 
budowlanej lub kamieniarskiej zarządca Cmentarza umożliwia wjazd na teren 
Cmentarza pojazdami mechanicznymi. 

2. Kierujący pojazdami mechanicznymi, poruszającymi się po ciągach 
pieszo-jezdnych Cmentarza, zobowiązani są zachować szczególną ostrożność,  
nie przekraczać prędkości 5 km/h, nie zakłócać ceremonii pogrzebowej oraz 
nie tarasować ciągów komunikacyjnych. 

§ 23. Dysponent miejsca grzebalnego i miejsc rezerwowanych 
zobowiązany jest do stałego utrzymywania czystości i porządku tego miejsca 
oraz przyległego terenu. 

§ 24. Dysponent grobu przekazując swoje dane zarządcy Cmentarza 
wyraża jednocześnie zgodę na ich gromadzenie i przetwarzanie 
w niezbędnym zakresie. Osobie, której dane znajdują się w zbiorze danych. 
Zarządcy Cmentarza, przysługuje prawo do ich wglądu i uaktualniania. 

§ 25. Cmentarze utrzymywane są jako tereny zielone o założeniach 
parkowych, a znajdująca się na nich zieleń podlega ochronie przed 
zniszczeniem. 

§ 26. W sprawach nieuregulowanych niniejszym regulaminem mają 
zastosowanie przepisy ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach 
i chowaniu zmarłych. 
   
 Przewodnicząca Rady 

  
Katarzyna Sarnowska 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FE778767-4A0D-466F-A377-7C8BD2C4EAE6. Podpisany Strona 6



 
Uzasadnienie 

UCHWAŁA NR 302/XXVIII/2021 
RADY MIEJSKIEJ W ŚREMIE 

z dnia 24 czerwca 2021 r. 
w sprawie Regulaminu Cmentarza Komunalnego w Śremie 

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym prowadzenie spraw cmentarzy gminnych jest jednym z zadań 
własnych gminy, a organy gminy mogą wydawać akty prawa miejscowego 
określające zasady i tryb korzystania z gminnych obiektów i urządzeń 
użyteczności publicznej. Ponadto zgodnie z przepisami ustawy o cmentarzach 
i chowaniu zmarłych, utrzymanie cmentarzy komunalnych i zarządzanie nimi 
należy do właściwych wójtów (burmistrzów, prezydentów miast), na których 
terenie cmentarz jest położony.  

Cmentarze komunalne zalicza się do gminnych obiektów użyteczności 
publicznej, a organem właściwym do uregulowania zasad i trybu i korzystania 
z nich jest rada gminy. 

Niniejsza uchwała została przygotowana z uwagi na konieczność 
uporządkowania dotychczasowych zapisów Regulaminu Cmentarza 
Komunalnego w Śremie i dostosowania do obecnie obowiązujących 
przepisów prawnych, rozstrzygnięć nadzorczych i orzecznictwa sądów. 

Przedmiotowa uchwała stanowi zbiór podstawowych zasad i procedur 
korzystania z Cmentarza Komunalnego w Śremie oraz urządzeń cmentarnych. 

Regulamin określa prawa i obowiązki osób korzystających 
z Cmentarza. Spełnienie warunków określonych w niniejszym regulaminie 
umożliwi zapewnienie porządku, utrzymanie estetyki nekropolii oraz 
zabezpieczy istniejący stan techniczny urządzeń cmentarnych stanowiących 
własność gminy Śrem. 

Wobec powyższego podjęcie niniejszej uchwały jest celowe i zasadne. 
   
 Przewodnicząca Rady 

  
Katarzyna Sarnowska 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FE778767-4A0D-466F-A377-7C8BD2C4EAE6. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1 Regulamin Cmentarza Komunalnego wŚremie
	Uzasadnienie

